



# RESOLUÇÕES DO CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA QUÍMICA (CONFEQUI) DA UFU

#### **ANO DE 2025**

RESOLUÇÃO	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 17/2025 do CONFEQUI	Estabelece normas para o processo de homologação do título de Mestre(a) e de Doutor(a) no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ) da Universidade Federal de Uberlândia (UFU).	16/01/2025	Resolução
N° 18/2025 do CONFEQUI	Dispõe sobre o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Engenharia Química da Faculdade de Engenharia Química.	13/03/2025	Resolução
N° 19/2025 do CONFEQUI	Dispõe sobre o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos da Faculdade de Engenharia Química.	13/03/2025	Resolução
N° 20/2025 do CONFEQUI	Atualiza o Plano de Qualificação da Faculdade de Engenharia Química para o quadriênio compreendido entre 2022 e 2026.	18/07/2025	Resolução

#### **ANO DE 2024**

RESOLUÇÃO	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 14/2024 do CONFEQUI	Estabelece normas para coorientação de dissertação e/ou tese de pesquisador externo ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da Universidade Federal de Uberlândia, bem como, inclusão de coorientação de qualquer natureza.	21/06/2024	<u>Resolução</u>
N° 16/2024 do CONFEQUI	Atualiza o Plano de Qualificação da Faculdade de Engenharia Química, para o quadriênio compreendido entre 2022 e 2026.	18/07/2024	<u>Resolução</u>

RESOLUÇÃO		DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 8/2023 CONFEQUI	do	Aprova o Regulamento de Projeto Final de Curso do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos da Universidade Federal de Uberlândia.	17/02/2023	Resolução
N° 9/2023 CONFEQUI	do	Estas Normas Complementares de Estágio Supervisionado do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos foram alteradas pela Resolução 10/2023.	21/07/2023	Resolução
N° 10/2023	do	Altera a Resolução CONFEQUI Nº 9/2023, que aprova	21/07/2023	Resolução





CONFEQUI	as Normas Complementares de Estágio do Curso de		
	Graduação em Engenharia de Alimentos da		
	Universidade Federal de Uberlândia.		
N° 11/2023 do CONFEQUI	Revogada pela Resolução CONFEQUI 16/2024		
PLANO QUALIFICAÇÃO	Atualiza o Plano de Qualificação da Faculdade de Engenharia Química para o quadriênio compreendido entre 2022 e 2026.	21/07/2023	<u>Plano</u>
N° 12/2023 do CONFEQUI	Aprova o Regulamento dos Laboratórios Didáticos da Faculdade de Engenharia Química, localizados em Uberlândia e Patos de Minas.	18/08/2023	<u>Resolução</u>
N° 13/2023 do CONFEQUI	Aprovação o Regulamento da Oficina Mecânica da Faculdade de Engenharia Química, localizada em Uberlândia.	23/10/2023	Resolução

# **ANO DE 2022**

RESOLUÇÃO	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 6/2022 do CONFEQUI	Aprova a atualização do Protocolo Interno de Biossegurança para a Faculdade de Engenharia Química - 3ª versão.	20/05/2022	<u>Resolução</u>
N° 7/2022 do CONFEQUI	Revogada pela Resolução CONFEQUI 16/2024		
PLANO QUALIFICAÇÃO	Plano de Qualificação da FEQUI para o Quadriênio 2022-2026	22/07/2022	<u>Plano</u>

RESOLUÇÃO		DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 01/2021 CONFEQUI	do	Dispõe sobre as normas para as eleições no âmbito da Faculdade de Engenharia Química (FEQUI).	19/03/2021	Resolução
	do	Estabelece as normas e diretrizes básicas para a gestão do Laboratório Multiusuário da Faculdade de Engenharia Química.	16/04/2021	<u>Resolução</u>
N° 03/2021 CONFEQUI	do	Revogada pela Resolução Nº 05/2021 do CONFEQUI.		
PROTOCOLO BIOSEGURANÇA		Protocolo Interno de Biossegurança da Faculdade De Engenharia Química	21/05/2021	Protocolo
N° 04/2021 CONFEQUI	do	Altera a Resolução nº 01/2016, do Conselho da Faculdade de Engenharia Química da Universidade Federal de Uberlândia (CONFEQUI)	21/05/2021	<u>Resolução</u>
PROTOCOLO BIOSEGURANÇA		Protocolo Interno de Biossegurança para a Faculdade de Engenharia Química - 2ª versão.	25/11/2021	Protocolo





N° 05/2021	do	Revogada pela Resolução 06/2022 do CONFEQUI	
CONFEQUI		Revogada pela Resolução 00/2022 do CONFEQUI	

#### **ANO DE 2020**

RESOLUÇÃO			DESCRIÇÃO	DATA	LINK
Nº	01/2020	do	Revogada pela Resolução CONFEQUI Nº 14/2024		
CON	NFEQUI		Revogada pela Resolução CONTEQUEN 14/2024		
Nº	02/2020	do	Revogada pela Resolução CONFEQUI Nº 18, de 13		
CON	NFEQUI		de março de 2025		
Nº	03/2020	do	Revogada pela Resolução CONFEQUI Nº 19, de 13		
CON	NFEQUI		de março de 2025.		

\_\_\_\_\_

#### **ANO DE 2017**

RESOLUÇÃO	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 01/2017 do CONFEQUI	Revoga a Resolução (Resolução Nº 01/2013 do Conselho da Faculdade de Engenharia Química) que normatiza o Programa de Iniciação Científica, sem bolsa institucional, no âmbito da Faculdade de Engenharia Química	20/07/2017	Resolução

#### **ANO DE 2016**

RESOLUÇÃO			DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N°	01/2016	do	Constitui a Coordenação de Extensão da Faculdade		
CON	NFEQUI		de Engenharia Química da Universidade Federal de	13/10/2016	Resolução
(Rep	oublicada)		Uberlândia, e dá outras providências		_

	RESOLUÇÃO		O	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
Ī	Nº	01/2014	do	Estabelece as normas e diretrizes para a gestão do	01/07/2014	Dasaluaão
	CON	IFEQUI		Laboratório Multiusuário da Faculdade de Engenharia	01/07/2014	Resolução





Química	

#### **ANO DE 2013**

RESOLUÇÃO	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 01/2013 do CONFEQUI	Revogada pela Resolução Nº 01/2017 do CONFEQUI		
N° 02/2013 do CONFEQUI	Estabelece modelo de distribuição de recursos de OCC — Outros Custeios e Capital no âmbito da Faculdade de Engenharia Química, considerada a oferta do curso de graduação em Engenharia de Alimentos no Campus Patos de Minas, situado na cidade de Patos de Minas, e a oferta do curso de graduação em Engenharia Química no Campus, situado na cidade de Uberlândia	14/03/2013	<u>Resolução</u>
N° 03/2013 do CONFEQUI	Estabelece critérios de prioridade para uso do Auditório Giulio Massarani (Sala 1K228) e da Sala de Multimeios (1K224) da Faculdade de Engenharia Química	11/04/2013	<u>Resolução</u>
N° 04/2013 do CONFEQUI	Revogada pela Resolução CONFEQUI Nº 19, de 13 de março de 2025		

**ANO DE 2010** 

RESOLUÇÃO	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 01/2010 do	Revogada pela Resolução CONFEQUI Nº 18, de 13 de		
CONFEQUI	<u>março de 2025</u>		
N° 02/2010 do	Revogada pela Resolução CONFEQUI 1/2021		
CONFEQUI	Revogada pela Resolução CONFEQUI 1/2021		

RESOLUÇÃO	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 01/2009 do CONFEQUI	Altera a Resolução Nº 01/2006 do Conselho da Faculdade de Engenharia Química, que estabelece normas para credenciamento e enquadramento de docentes que atuam no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da		Resolução





Universidade Federal de Uberlândia	

#### **ANO DE 2004**

RESOLUÇÃO	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 01/2004 do CONFEQUI	Estabelece critérios de afastamento de docentes, lotados na FEQUI, para cursar programas de pós-graduação, pós- doutorado, estágio ou equivalente	03/06/2004	<u>Resolução</u>

# **ANO DE 2003**

RESOLUÇÃO		0	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
Nº	06/2003	do	Estabelece normas para o Programa de Iniciação	16/10/2003	Pasalucão
CON	NFEQUI		Científica, sem remuneração, na FEQUI	10/10/2003	Resolução
Nº	07/2003	do	Institui o prêmio professor José Roberto Delalibera	16/10/2003	Pasaluaña
CON	NFEQUI		Finzer para excelência de desempenho discente	10/10/2003	Resolução
Nº	08/2003	do	Fixa regras para o oferecimento de cursos de extensão e		
_ ,	NFEQUI	uo	formação continuada no âmbito da FEQUI (Curso "Lato	11/12/2003	Resolução
COI	NI EQUI		Sensu").		

RESOLUÇÃO	DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 03/2002 do CONFEQUI	Regulamenta critérios para fins de progressão horizontal na carreira do magistério do ensino superior, no âmbito da FEQUI		Resolução
N° 04/2002 do CONFEQUI	Estabelece normas para atribuições de pontos na APRECIAÇÃO DE TÍTULOS em concurso público para	28/02/2002	Resolução





docente, no âmbito da Faculdade de Engenharia Química	

RESOLUÇÃO		DESCRIÇÃO	DATA	LINK
N° 01/2001 CONFEQUI	do	Dispõe sobre a criação de catálogo para publicação das atividades desenvolvidas anualmente na Faculdade de Engenharia Química	22/11/2001	Resolução
N° 02/2001 CONFEQUI	do	Estruturação do projeto de criação dos Núcleos	22/11/2001	Resolução